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Punkt 1: Udvikling af hotelarealer i Thyborøn jf. Strategisk-Fysisk
Udviklingsplan Thorsminde & Thyborøn

24.10.05G01-2-20

Resume

I forbindelse med Vækstprojekt Thorsminde-Thyborøn blev der udarbejdet en Strategisk-Fysisk Udviklingsplan for hhv.
Thyborøn og Thorsminde, samt området imellem. Planen var medfinansieret af Realdania. Se vedlagte plan, som herefter
benævnes Udviklingsplanen.  

Den 19. oktober 2020 godkendte Økonomi- og Erhvervsudvalget, at Udviklingsplanen danner inspirationsgrundlag for det
fremtidige turismeudviklingsarbejde og øvrige planlægningsopgaver.

I planen foreslås, at der udvikles overnatningsfaciliteter på to arealer i Thyborøn. Planen foreslår begge steder en
kombination af hotel og ferielejligheder. Se i øvrigt Detailplan for Havnebyen i Udviklingsplanen side 54-55.

Der vil på mødet blive informeret om status på arbejdet.

Sagsfremstilling

Afdelingsleder i Plan & Projekt Mariane Vistisen og Udviklingschef Lars Klemensen deltager i mødet 14:00.

Siden udarbejdelsen af Udviklingsplanen er der flere parter, der har vist interesse for det areal, der i Udviklingsplanen
kaldes Hotel Havkraft. Det er her virksomheden BOCO tidligere har haft aktivitet.

Interessen for arealet, der er benævnt som Safarihotellet i Udviklingsplanen har været mindre.

Interessen for Havkraft arealet er kommet fra både lokale projektudviklere og ikke-lokale. Projektudviklerne har haft
forskellige forslag til hvad arealet kan rumme. Eksempler på forslagene er: Ferielejligheder; Ferielejligheder i
kombination med erhvervslejemål; Ejerlejligheder, samt Hotel og ferielejligheder i kombination.

Dertil kommer, at der har været forespørgsel på at få råderet over arealet i en periode på 6-9 måneder mhp. at kunne
udvikle et projekt, der passer bedst muligt til de behov som Thyborøn har. Projektet vil i så fald efterfølgende skulle
sættes i udbud. Projektudviklernes indtjening vil i den forbindelse være lagt ind i salgsprisen.

Alle interesserede har præsenteret deres tanker på et fysisk møde med deltagelse af: Borgmester, Kommunaldirektør,
Direktør for Teknik og Miljø, Afdelingsleder for Plan og Projekt samt Udviklingschefen.

Status vil blive uddybet på mødet.

Ejerforhold Havkraft arealet

I Udviklingsplanen foreslås et hotel og lejlighedskoncept kaldet Havkraft. Havkraft-projektet ligger på det hjørne i
Thyborøn, der er indrammet af Havnegade, Kullervej og Jernbanegade. Der er tale om 2 arealer, som begge er ejet af
Thyborøn Havn. Thyborøn Havn ejer desuden også bygningerne på den ene matrikel. Det er bygningerne, der tidligere
har huset virksomheden BOCO. Bygningen på naboarealet er privatejet.

Ejerforhold Safarihotel arealet

Arealet ejes af Lemvig Kommune.

Sagen afgøres endelig af

Økonomi- og Erhvervsudvalget.

Lovgrundlag

Ingen.

Vision, politikker og strategier



Strategi for Turisme.

Økonomi

Ingen.

Andre konsekvenser

Ingen.

Kommunaldirektøren indstiller,

At udvalget drøfter status og ønsker til udvikling af Havkraft arealet.

Beslutning

Der udarbejdes et udkast til udbudsmateriale ud fra drøftelserne på mødet.

Bent B. Graversen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Strategisk Fysisk Udviklingsplan TT ENDELIG marts 2020



Punkt 2: Udkast til høringsbrev til idefasen for Miljøvurdering af planen for
Energiø Nordsøen

01.01.01K04-1-21

Resume

Med Energiaftale 2020 blev alle Folketingets partier på nær Nye Borgerlige enige om Klimaaftale for energi og industri
mv. fra juni 2020 (herefter Klimaaftalen 2020). Heri er det besluttet, at der skal anlægges en energiø i Nordsøen med
mindst 3 GW havvindmøller tilkoblet. På sigt er det forventningen, at der på sigt skal tilkobles 10 GW havvindmøller til
energiøen i Nordsøen.

Til idéfasen for miljøvurderingen af planen for Energiø Nordsøen gennemføres nu en 5 ugers idéhøring i perioden 23.
august - 27. september 2021, hvor alle interessenter har mulighed for at komme med spørgsmål og kommentarer til
høringsmaterialet, samt forslag og idéer til emner, som skal indgå i det videre arbejde.

Administrationen foreslår at komme med høringssvar. Økonomi- og Erhvervsudvalget bedes drøfte og godkende forslag
til høringsbrev.

Udkast til høringsbrevet foreligger inden mødet.

Sagsfremstilling

Planlægger og projektleder Michael Seidelin Haustorp, Direktør for Teknik og Miljø Claus Borg og Udviklingschef Lars
Klemensen deltager i mødet kl. 14:30.

Energiøen skal placeres ca. 100 km ud for kysten ved Thorsminde på Jyllands vestkyst ved Nissum Fjord. De tilkoblede
havvindmøller placeres ca. 80 km fra den vestjyske kyst. Hvem der skal etablere den inddæmmede ø, afgøres efter
udbudsproces for Energiøen, mens opførelse af havvindmølleparker forventes udbudt herefter.

Det er hensigten, at Energiø Nordsøen skal bestå af en inddæmmet ø med landanlæg og ilandføringskabler, et landbaseret
anlæg i Jylland (nedgravede landkabler, eventuelt kystnær koblingsstation, højspændingsstation inkl. eventuelle
omformeranlæg HVAC/HVDC), eventuelle nødvendige netforstærkninger, havbaserede anlæg (havvindmøller med internt
kabelnet og eksportkabler til den inddæmmede ø), og interconnector kabler til udlandet.

De mulige ilandføringspunkter, korridorer for kabler samt punkter for nettilslutning til el- transmissionsnettet besluttes i
efteråret 2021 og vil indgå i det endelige udkast til Plan for Energiø Nordsøen.

Se i øvrigt vedlagte: Ideoplæg Energiø Nordsøen

Der gøres ydermere opmærksom på, at der afholdes virtuelt borgermøde den 14. september 2021 kl. 15.30-17.00:
https://energinet.dk/onlinemoede-miljoevurdering-energioe-nordsoeen

Sagen afgøres endelig af

Økonomi- og Erhvervsudvalget

https://energinet.dk/onlinemoede-miljoevurdering-energioe-nordsoeen


Lovgrundlag

Miljøvurderingsloven

Vision, politikker og strategier

Klima og Grøn omstilling

Økonomi

Ingen

Kommunaldirektøren indstiller,

At udkast til høringssvar til Energistyrelsen drøftes og godkendes

Beslutning

Godkendt.

Bent B. Graversen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Ideoplæg til Energiø Nordsøen



Punkt 3: 1. behandling af budget 2022 - 2025

00.30.00Ø00-9-20

Resume

Budget for 2022 og overslagsårene.

Sagsfremstilling

Chef for Økonomi og HR Ove Weller Nielsen og Teamkoordinator Pernille Jakobsgaard deltager i mødet kl. 15:00.

Udgangspunktet for budgetforhandlingerne var basisbudgettet for 2022-2025, som fremgår af nedenstående tabel.

Tabel 1: Basisbudget 2022-2025

Basisbudgettet er overslagsårende 2022-24 fra budget 2021 fremskrevet med KL`s skøn for løn- og prisudviklingen.
Overslagsåret 2024 er videreført i 2025.

Skat, tilskud og udligning er beregnet på baggrund af statsgarantien for 2022.

Endeligt er der indberegnet merudgifter til tekniske og demografiske ændringer på 5,7 mio. kr. samt lov- og
cirkulæremidler på 5,5 mio. kr.

Herefter viser basisbudgettet et overskud på den ordinære drift på 11,7 mio. kr. efter anlæg er der et underskud på 10,3
mio. kr. inden afdrag på lån. Det samlede resultat er et forbrug af likviditeten på 36,3 mio. kr.



Den 6. september 2021 indgik partierne Venstre, Socialdemokratiet, SF, Det Konservative Folkeparti og Radikal Venstre
aftale om budgettet for 2022. Aftalen indeholder følgende ændringer til basisbudgettet:

Tabel 2: Ændringer til basisbudgettet (mio. kr.)

- = besparelser/merindtægter, + = udvidelser

Den ordinære drift forbedres med samlet 31,6 mio. kr. Der gennemføres udvalgsfordelte besparelser og udvidelser på i alt
-2,4 mio. kr. Der indarbejdes der en besparelse på 2,0 mio. kr. ved gennemførelse af mere effektivt indkøb. Der spares 5,7
mio. kr. på pulje afsat til omkostninger i forbindelse med nye love og cirkulærer og 3,5 mio. kr. i forbindelse med
demografibesparelser på ældreområdet. På indtægtssiden har Kommunalbestyrelsen besluttet, at hæve skatten med 0,5%.
Det giver en merindtægt på 17,9 mio. kr.

Lemvig Kommune har ansøgt §16 puljen, og er her bevilliget 12 mio. kr. Det betyder en samlet forbedring af den
ordinære drift på 43,6 mio. kr. Overskuddet på den ordinære drift stiger fra 11,6 mio. kr. til 55,2 mio. kr.

Der er anlæg for 36,9 mio. kr., afdrag på lån på 25,1 mio. kr. og optagelse af nye lån på 8,0 mio. kr. Resultatet af det
skattefinansierede område er et overskud på 1,1 mio. kr. Der forventes herefter udgifter på 1,0 mio. kr. under
finansforskydninger primært i forbindelse med betaling af skyldige midler som følge af indefrosne feriepenge, der delvist
modsvares af frigivelse af deponerede midler.

Det giver jf. nedenstående resultatopgørelsen i nedenstående tabel 3 en samlet styrkelse af likviditeten på 0,2 mio. kr.

Tabel 3: Resultatopgørelse for Lemvig Kommune 2022-2025



Udviklingen i kassebeholdningen

Ovenstående forudsætninger for økonomien i 2022 giver følgende likviditet ved udgangen af 2022.

Tabel 4: Kassebeholdningen i Lemvig Kommune 31. december 2022

Kassebeholdningen 31. december 2021 på 74,4 mio. kr. er under forudsætning af samlede overførsler fra 2021 til 2022 på
94,8 mio. kr. samt henlæggelser på 37,6 mio. kr. til ældreboliger og 5,4 mio. kr. til deponiet i Rom. Korrigeres der for
ovenstående forudsætninger, vil der være en negativ kassebeholdning på 3,2 mio. kr. ved udgangen af 2022.



Bevillingsoversigt og Budgetredegørelsen (basisbudget 2022-2025) med angivelse af økonomien, som den forelå ved
budgetkonferencen samt oversigt over den efterfølgende politiske aftale er vedlagt som bilag.

§16 puljen - puljen til særligt vanskeligt stillede kommuner:
Der er afsat 361,3 mio. kr. til puljen i 2021. Lemvig Kommune har ansøgt puljen, og er bevilliget 12,0 mio. kr.

Sagen afgøres endelig af

Kommunalbestyrelsen via Økonomi- og Erhvervsudvalget.

Lovgrundlag

Lov om kommunernes styrelse.

Vision, politikker og strategier

Lemvig Kommunes økonomiske politik

Økonomi

Som beskrevet i den politiske aftale.

Kommunaldirektøren indstiller,

At basisbudgettet for 2022-2025, som fremgår af tabel 1 godkendes
At ændringer til basisbudgettet, som fremgår af tabel 2 godkendes
At Lemvig Kommune vælger det statsgaranterede udskrivningsgrundlag for 2022. Udskrivningsgrundlaget for 2022
udgør 3.575,6 mio. kr.

Ovenstående forudsætter, at nedenstående godkendes:

At udskrivningsprocenten for indkomsskatten fastsættes til 25,7% med forudsætnig om, at ansøgning om
skatteforhøjelse på 0,5% bevilliges.
At grundskyldspromillen fastsættes til 28,00 promille i 2022.
At dækningsafgiften af andre offentlige ejendommes grundværdier fastsættes til halvdelen af grundskyldspromillen,
det vil sige 28/2 = 14,00 i 2022.
At dækningsafgiftspromillen af offentlige ejendommes forskelsværdi indstilles fastsat til 8,75 promille.
At grundskyldspromillen på produktionsjord fastsættes til 7,2 promille i 2022.

Det præciseres, at ændringsforslag fra de politiske partier til budgetforslaget skal være borgmesteren i hænde senest
tirsdag d. 28. september 2021 kl. 12, og kan sendes til økonomikonsulent Maja Noermark Stefensen på
Maja.Noermark.Stefensen@lemvig.dk således at Økonomi- og Erhvervsudvalget kan fremsætte ændringsforslag i
forbindelse med Kommunalbestyrelsens 2. behandling af budgetforslaget den 13. oktober 2021.

Beslutning

Et flertal af udvalget stemte for indstillingerne. Imod stemte Karl Balleby Jensen med den begrundelse, at der ikke skal
søges om en skattestigning på 0,5%.

Indstillingerne anbefales.

mailto:Maja.Noermark.Stefensen@lemvig.dk


Bent B. Graversen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Politisk forlig af 6. september 2021

Budgetredegørelse 2022-2025

Bevillingsoversigt 1. behandling af budget 2022

Bevillingsregler i Lemvig Kommune



Punkt 4: Valgbestyrelsen - valg af næstformand

84.03.03P07-1-21

Resume

Kommunalbestyrelsen valgte den 26. maj 2021 valgbestyrelse og personlige stedfortrædere til kommunalbestyrelsesvalget
den 16. november 2021.

Erik Flyvholm (formand) - stedfortræder Gunnar Lisby Kjær

Bent B. Graversen - stedfortræder Steffen Damsgaard

Chris Olesen - stedfortræder Michelle Welle Tange

Jens Lønberg - stedfortræder Gitte Jeppesen

Karl Balleby - stedfortræder Henrik Thygesen

Lone Pilgaard Sørensen - stedfortræder Karsten Kragelund

Arne Noe - stedfortræder Susanne Buch

Sagsfremstilling

Der skal vælges en næstformand for valgbestyrelsen.

Sagen afgøres endelig af

Økonomi- og Erhvervsudvalget.

Lovgrundlag

§ 14. Valgbestyrelsen består af mindst 5 og højst 7 medlemmer. Medlemmerne af valgbestyrelsen vælges af
kommunalbestyrelsen henholdsvis regionsrådet ved forholdstalsvalg. Den gruppe, der har valgt et medlem, udpeger tillige
en stedfortræder. Borgmesteren, henholdsvis regionsrådsformanden, er formand for valgbestyrelsen. I kommuner med
magistratsstyre eller en styreform med delt administrativ ledelse, jf. §§ 64 og 64 a i lov om kommunernes styrelse, kan
kommunalbestyrelsen i kommunens styrelsesvedtægt bestemme, at et magistratsmedlem henholdsvis en udvalgsformand
er formand i stedet for borgmesteren. Øvrige medlemmer samt stedfortrædere vælges blandt kommunalbestyrelsens
henholdsvis regionsrådets medlemmer.

Stk. 2 Et medlem af kommunalbestyrelsen henholdsvis regionsrådet, herunder borgmesteren henholdsvis
regionsrådsformanden, der er opstillet som kandidat til valget, kan vælges som medlem af eller stedfortræder til
valgbestyrelsen.

Stk. 3 Kommunalbestyrelsen henholdsvis regionsrådet vælger blandt valgbestyrelsens medlemmer en næstformand for
valgbestyrelsen. Næstformanden varetager formandshvervet, hvis formanden har forfald.

Vision, politikker og strategier

Ingen.

Økonomi

 Ingen.

Andre konsekvenser

Ingen.



Kommunaldirektøren indstiller,

At der udpeges en næstformand for valgbestyrelsen.

Beslutning

Lone Pilgaard Sørensen udpeges som næstformand for valgbestyrelsen.

Bent B. Graversen deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 5: Ansøgning fra Geoparken om underskudsdækning i 2021

00.17.00Ø40-1-21

Resume

Geopark Vestjylland blev i april 2021 godkendt som UNESCO Global Geopark. Geoparken er fra sin start blevet
finansieret af et grundtilskud fra Lemvig, Struer og Holstebro kommuner suppleret med eksterne midler.

I basisbudgettet for 2021 er der et underskud på 340.500 kr. som søges dækket af de tre kommuner. Beløbet deles ligeligt
mellem de tre kommuner svarende til 113.500 kr. pr. kommune.

Sagsfremstilling

Geopark Vestjylland blev i april 2021 godkendt som UNESCO Global Geopark. Godkendelsen gælder for 4 år ad gangen.
Hvert fjerde år skal Geopark Vestjylland evalueres af UNESCO som forudsætning for godkendelse i en ny fireårs periode
fra 21. april 2021 til 20. april 2025. Geoparken er fra sin start blevet finansieret af et grundtilskud fra Lemvig, Struer og
Holstebro kommuner suppleret med eksterne midler.

I udviklingsfasen fra 2015 til nu har geoparken haft tre budget-faser: 

Fase 1: 01.09.2015 – 31.03.2017 hvor kommunerne hver i alt bidrog med 561.500 kr., LAG’erne for Struer-Holstebro og
Lemvig-Ringkøbing-Skjern hver med 378.000 kr. og Region Midt med 300.000 kr. – samlet 2.740.500 kr.

Fase 2: 01.04.2017 – 31.12.2018 hvor Lemvig og Holstebro kommuner i 2017 bidrog med 500.000 kr. hver i 2017 og
600.000 kr. hver i 2018. Struer Kommune bidrog både i 2017 og 2018 med 300.000 kr. årligt. 

Fase 3: 01.11.2018 – 31.12.2021 hvor de tre kommuner hver bidrager med 400.000 kr. årligt i 2019-2021. Region
Midtjylland bidrager med 1,2 mio. kr. årligt fordelt over perioden fra 01.11.2018 – 31.10.2021.

I fase 3 indgår de tre kommuners basisbevillinger fuldt og helt i fællesprojektet med Region Midtjylland. Projektet
omfatter udviklingsindsatser med fokus på at opnå UNESCOs godkendelse af Geopark Vestjylland som en UNESCO
Global Geopark i april 2021 og efterfølgende synliggørelse af dette.

Det er en betingelse for tildeling af midlerne fra Region Midtjylland, at projektmidlerne ikke anvendes til almindelig drift.
Af denne grund er 200.000 kr. af lønnen til lederen af Geopark Vestjylland samt udgifter til drift af hjemmeside og
administrationsomkostninger ikke dækket af projektmidlerne. Der er derfor underskud på basisdriften i disse år. Dette
underskud udgjorde med udgangen af 2020 190.663 kr. og forventes at stige med yderligere ca. 150.000 kr. i 2021.

Borgmestrene og kommunaldirektørerne for Lemvig, Struer og Holstebro kommuner drøftede ovenstående på et fælles
møde med Geopark Vestjylland den 15. marts 2021. På mødet var der opbakning til, at Geopark Vestjylland søger en
supplerende bevilling i 2021 til at dække det samlede underskud på 345.000 kr. for basisdrift frem til udgangen af 2021.
Beløbet skal deles ligeligt mellem de tre kommuner med 113.500 kr. pr. kommune.

Sagen afgøres endelig af

Økonomi- og Erhvervsudvalget.

Lovgrundlag

Ingen.

Vision, politikker og strategier

Ikke vurderet.

Økonomi

I udviklingsfasen fra 2015 til nu har Lemvig Kommune bidraget med følgende beløb:



Fase 1: 01.09.2015 – 31.03.2017 hvor kommunerne hver i alt bidrog med 561.500 kr., LAG’erne for Struer-Holstebro og
Lemvig-Ringkøbing-Skjern hver med 378.000 kr. og Region Midt med 300.000 kr. – samlet 2.740.500 kr.

Fase 2: 01.04.2017 – 31.12.2018 hvor Lemvig og Holstebro kommuner i 2017 bidrog med 500.000 kr. hver i 2017 og
600.000 kr. hver i 2018. Struer Kommune bidrog både i 2017 og 2018 med 300.000 kr. årligt.

Fase 3: 01.11.2018 – 31.12.2021 hvor de tre kommuner hver bidrager med 400.000 kr. årligt i 2019-2021. Region
Midtjylland bidrager med 1,2 mio. kr. årligt fordelt over perioden fra 01.11.2018 – 31.10.2021.

Det foreslåes, at Lemvig Kommunes andel af underskud på 113.500 kr. finansieres af puljen til erhvervsfremmende
initiativer.

Økonomi og HR bemærker, at der i puljen til erhvervsfremme er et budget i 2021 på 2,125 mio. kr. og en overførsel af
budget på 1,541 mio. kr. i alt 3,666 mio. kr.

Der er fra puljen udbetalt 1.120.038 kr. og der er disponeret over yderligere 1.514.482 kr., i alt 2.634.520 kr.

Der forventes at være en rest pulje på 1.031.480 kr. til disponering i 2021.

Andre konsekvenser

Ikke vurderet.

Kommunaldirektøren indstiller,

At der gives et yderligere tilskud til Geopark Vestjylland i 2021 på 113.500 kr. til dækning af underskud i
basisbudgettet.

Beslutning

Indstillingen godkendt.

Bent B. Graversen deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 6: Forslag - lokalplan nr. 224 for solenergianlæg ved Høvsørevej,
tillæg nr. 30 til Kommuneplan 2017-29, miljørapporter samt udkast til § 25-
tilladelse

01.02.05P16-5-21

Resume

Det indstilles, at forslag til lokalplan 224 - Solenergianlæg ved Høvsørevej, samt tillæg nr. 30 til Lemvig Kommuneplan
2017-29, miljørapporter samt udkast til § 25-tilladelse vedtages med henblik på offentlig høring i 8 uger.

Sagsfremstilling

Jysk Energi har ansøgt om udarbejdelse af plangrundlag for et solenergianlæg ved Høvsørevej. Etablering af et
solenergianlæg på den ansøgte placering kræver udarbejdelse af nyt plangrundlag, herunder et tillæg til kommuneplanen
og en lokalplan. Ansøger har anmodet om, at der skal udarbejdes miljøkonsekvensrapport for at belyse anlæggets
miljømæssige konsekvenser. Grundet nærheden til Natura 2000-området, Nissum Fjord, og den mulige påvirkning heraf,
skal der tillige ske miljøvurdering af planerne.

Solcellerne monteres på en konstruktion med trackermekanisme, hvorved panelerne drejer mod solen i løbet af dagen.
Solcellepanelernes maksimale højde bliver 4,2 meter over terræn. Panelerne placeres i lige, parallelle rækker i en nord-
sydgående retning med samme indbyrdes afstand.

Lokalplan samt tillæg til Kommuneplan 2017-29

Lokalplanområdet udgør ca. 70 ha, og solenergianlægget forventes at få en installeret effekt på ca. 30-35 MW, svarende til
ca. 12.000 husstandes forbrug. Projektområdet ligger i landzone og fremstår hovedsageligt som opdyrket landbrugsjord i
omdrift. Området er beliggende i det åbne landskab vest for Bøvlingbjerg og ligger i tilknytning til DTU's eksisterende
vindmølletestcenter ved Høvsøre, som er placeret umiddelbart vest for området. Solcelleanlægget er placeret i Klimapark
Høvsøre, dvs. et område, der er udlagt til energiproduktion. Lokalplanområdet er beliggende i et område med få boliger,
og ligger centralt i forhold til strukturen i elnettet. Der ligger en enkelt ejendom med beboelse inden for lokalplanområdet.
Denne ejendom ejes af opstiller og bevares.

Indenfor lokalplanområdet kan der etableres solceller med tilhørende fundamenter, adgangsveje, arbejdsarealer,
beplantningsbælter samt tilknyttede koblingsstationer og transformere. Solcellepanelerne inkl. stativer skal fremtræde
ensartet, hvad angår type, højde, hældning og farve. Solcellerne antirefleksbehandles således, at gener fra refleksion
minimeres. Der kan etableres hegn omkring solenergianlægget, bl.a. af sikkerheds- og forsikringsmæssige hensyn. Hegn
må have en maksimal højde på 2,5 m og skal opføres som et bredmasket hegn og hæves minimum 15 cm fra terræn, så
mindre dyr kan komme under eller igennem. Det vil langs Smørpøtvej og den § 3-beskyttede å, der løber gennem
området, være muligt for større dyr at krydse projektområdet. Der stilles som betingelse, at der etableres et
beplantningsbælte, der i udvokset tilstand opnår en bredde på minimum 5 m og en højde på mindst 5 meter og som
effektivt kan sløre anlægget. Der stilles i § 25-tilladelsen bl.a. vilkår om, at der forinden beplantningen etableres,
indsendes beplantningsplan, som skal godkendes af Lemvig Kommune, ligesom der stilles krav om vedligehold af
beplantningsbæltet.

Solenergianlægget må ikke tages i brug forinden opstiller eller projektejer har ladet tinglyse en deklaration, med Lemvig
Kommune som påtaleberettiget, om, at anlægget med tilhørende installationer skal fjernes senest 1 år efter driften af
anlægget er ophørt.

Anlægget er placeret indenfor kystnærhedszonen. Lokalplanen indeholder den planmæssige og funktionelle begrundelse
for, hvorfor anlægget kan placeres indenfor kystnærhedszonen. Baggrunden for at kunne placere anlægget indenfor



kystnærhedszonen er bl.a., at anlægget ikke er synligt fra kysten og at anlægget ligger i tilknytning til eksisterende VE-
anlæg (vindmøller) ved Testcenter Høvsøre, hvortil der tillige er eksisterende elinfrastruktur.

Med kommuneplantillæg nr. 30 oprettes der et nyt rammeområde, benævnt rammeområde 5Å 0.11, der muliggør
etablering af solenergianlægget og tilhørende tekniske installationer. Lokalplan og kommuneplantillæg er vedlagt som
bilag.

Miljøvurdering

Der har efter den politiske igangsætning af planprocessen været gennemført en høring af berørte myndigheder for både
miljørapporten og miljøkonsekvensrapporten med henblik på at afgrænse rapporternes omfang og indhold. Derudover har
der været gennemført en offentlig indkaldelse af idéer og forslag til miljøkonsekvensrapportens omfang og indhold.

Anlægget ligger umiddelbart op til det internationalt beskyttede Natura 2000-område, Nissum Fjord. Det er derfor
vurderet i hvilket omfang planerne vil kunne påvirke udpegningsgrundlaget for Natura 2000-omådet. Det er derfor
vurderet, hvorvidt trækfugle på Natura 2000-områdets udpegningsgrundlag, der søger føde på de omkringliggende arealer,
påvirkes. Samlet set vurderes det, at påvirkningen fra solcelleanlægget som følge af udstrækningen af alternative
fourageringsområder, arternes status i Natura 2000-området og i Danmark generelt, deres mobilitet og de store naturlige
udsving i bestanden, ikke kan karakteriseres som skadende på Natura 2000-området eller vil kunne påvirke mulighederne
for at opfylde bevaringsmålsætningen for Natura 2000-området. I forhold til strengt beskyttede Bilag IV-arter (beskyttede
arter efter EU's naturbeskyttelsesdirektiver) vil anlæg og drift af solcelleanlægget være uden betydning for områdets
samlede økologiske funktionalitet, da hverken eksisterende kendte eller potentielle levesteder for disse arter påvirkes som
følge af projektet.

Anlæggets største påvirkning er den rent landskabelige, da der vil blive mindre frie kig over markerne. Ud fra
visualiseringer er det vurderet, at solcelleanlægget overordnet set ikke væsentligt vil påvirke landskabet og være specielt
synligt fra omgivelserne, herunder fra veje omkring anlægget og særligt fra Bøvling Kirke, Rysensteen og nord for
Bøvlingbjerg. Dette skyldes især eksisterende læbælter, at der etableres afskærmende beplantning omkring anlægget,
solenergianlæggets højde og at solenergianlægget placeres i et i forvejen teknisk præget landskab. Overordnet set
vurderes det, at gennemførelsen af projektet ikke vil påvirke de landskabelige bevaringsværdier, de karakteristiske
naturtræk og naturværdier i væsentlig grad, da de overordnede strukturer i landskabet ikke forstyrres. Lokalplanområdet
ligger i et område, der har udpræget karakter af landbrugsområde. De kumulative effekter (dvs. den samlede påvirkning
fra projektet sammen med eksisterende og/eller godkendte projekter) vil særlig være der, hvor solcellerne opleves i
samspil med de eksisterende vindmøller ved DTU's testcenter. Herved bliver den tekniske påvirkning af landskabet
således større. Ved at placere solenergianlægget i et område, hvor der i forvejen er større tekniske anlæg i form af
vindmøller, kan andre arealer friholdes.

Ifølge miljøkonsekvensrapporten overholder støjen fra solcelleanlægget gældende støjkrav. Afstanden til vindmøllerne
ved Testcenter Høvsøre respekterer DTU's krav til minimumsafstand.

Miljøvurderingen af planerne viser, at kommuneplantillæg og lokalplan kan vedtages uden væsentlige påvirkninger af
miljøet under forudsætning af, at de påpegede projekttilpasninger etableres. Administrationen har udarbejdet et udkast til
§ 25-tilladelse til opstilling af solenergianlægget, som sammen med lokalplanens bestemmelser sikrer, at anlægget kan
etableres og drives på den ansøgte placering uden væsentlige påvirkninger af miljøet.

Miljøkonsekvensrapporten og miljørapporten samt udkast til § 25-tilladelse fremgår af vedlagte bilag.

Sagen afgøres endelig af

Kommunalbestyrelsen via Teknik- og Miljøudvalget samt Økonomi- og Erhvervsudvalget.



Lovgrundlag

Lov om planlægning (Planloven).

Lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM) (Miljøvurderingsloven).

Vision, politikker og strategier

Det ansøgte projekt er i overensstemmelse med Lemvig Kommunes strategi for Klima og Grøn omstilling, hvor der skal
planlægges for anlæg og byggeri i det åbne land og i overgangen mellem by og landskab under hensyntagen til
landskabernes karakter. Planerne understøtter FN's verdensmål nr. 7, der handler om adgang til pålidelig, bæredygtig og
moderne energi, verdensmål 9 om bæredygtig industriel innovation og infrastruktur samt verdensmål 13 om klimaindsats.

Økonomi

Ingen bemærkninger.

Direktøren for Teknik & Miljø indstiller,

At lokalplan nr. 224 samt tillæg nr. 30 til Kommuneplan 2017-29 med tilhørende miljørapporter samt udkast til §
25-tilladelse vedtages som forslag og sendes i offentlig høring i 8 uger.

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget, 7. september 2021, pkt. 1:

Udvalget besluttede at anbefale indstillingerne, da forslaget involverer et lokalt ejerskab på 50% af parken.

TidligerePolitiskBehandling

Kommunalbestyrelsen besluttede den 24. juni 2020, at der skulle udarbejdes plangrundlag for en række solcelleanlæg
blandt andet under begrebet Klimapark. Planlægningen blev igangsat på Teknik- og Miljøudvalgets møde den 26. april
2021. Dog skulle ansøger inden lokalplanen sendes i høring, beskrive mere præcist, hvordan de ville arbejde med de
øvrige elementer af klimaparken samt godtgøre, at disse elementer reelt ville blive gennemført. Arbejdet har vist, at der
for nuværende ikke kan etableres en Klimapark, og Jysk Energi har derfor fremsat et alternativt forslag, som involverer et
lokalt ejerskab til maksimalt 50% af parken. Et flertal af Kommunalbestyrelsen godkendte på kommunalbestyrelsesmødet
den 22. juni 2021 igangsætningen og dermed projektet omkring solenergianlægget ved Høvsørevej. Imod stemte Jens
Lønberg, da omkostningerne ved etablering af solcelleparken ikke står mål med udbyttet til kommunens borgere. Imod
stemte Dorete Kallesøe og Susanne Buch, idet kriterierne vurderedes at være for uambitiøse i forhold til kriterierne for en
klimapark.

Beslutning

Et flertal af udvalget stemte for indstillingen fra Teknik- og Miljøudvalget. Imod stemte Jens Lønberg.

Indstillingen fra Teknik- og Miljøudvalget anbefales.

Bent B. Graversen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Forslag - Lokalplan nr 224

Forslag - Kommuneplantillæg nr. 30

Miljørapport

Miljøkonsekvensrapport



Udkast til § 25-tillladelse for solenergianlæg ved Høvsørevej



Punkt 7: Endelig godkendelse af lokalplan 225 - Institutioner, skole,
offentlige formål og boliger i Fabjerg

01.02.05P16-6-21

Resume

Efter 8-ugers offentlig høring, fremlægges sagen til endelig politisk behandling. Det indstilles, at der tages stilling til
indholdet i de indkomne indsigelser og at Lokalplan 225 - Institutioner, skoler, offentlige formål og boliger i Fabjerg
vedtages endeligt.

Sagsfremstilling

Kommunalbestyrelsen vedtog den 22. juni 2021, sag nr. 8, forslag til lokalplan nr. 225 - Institutioner, skole, offentlige
formål og boliger i Fabjerg.

Lokalplan 225 giver mulighed for opførelse af boliger ved Institutionen Kærhuset, som aktuelt har behov for 4 nye
boliger. Samtidig giver lokalplanen mulighed for evt. senere udvidelse af institutionen med boliger nord for eksisterende
bygninger. Lokalplanen rummer også arealer omkring Udefriskolen, som giver mulighed for udvikling af skolen og
tilhørende udearealer. I lokalplanen er der også fastlagt bestemmelser for de 2 små boligområder, som er indeholdt i
lokalplanen.

Lokalplanen har været i 8-ugers offentlig høring fra den 23. juni til den 20. august 2021.

Der er i høringsperioden indkommet 2 indsigelser. En fra Vejdirektoratet som gør opmærksom på, at der langs med
statsvejen nr. 475 Fabjergvej er udlagt en 25 meter vejbyggelinje fra vejmidte i begge sider af vejen. Arealet skal bl.a.
bruges hvis der senere skal ske flytning af landevejen mellem Struer og Lemvig, som skal gå syd om Lemvig. Her vil det
berøre arealet inden for vejbyggelinjen. Der gøres også opmærksomt på, at der mellem evt. kommende boliger og vejen
skal etableres støjvold så gældende støjregler kan opfyldes, og at Vejdirektoratet er myndighed ved etablering af
støjvolde.

Efter justering af bestemmelserne i lokalplan samt tilretning af kortbilag 2, hvor vejbyggelinjen er tydeliggjort og
byggefeltet tilrettet, har Vejdirektoratet frafaldet tidligere fremsendt indsigelse. Se bilag.

Administrationen har på baggrund af Vejdirektoratets bemærkninger lavet justering af lokalplanen, hvor byggefeltet B på
kortbilag 2 er indskrænket en smule, så dels vejbyggelinjen respekteres og så der mellem vejbyggelinje er en zone på 10
meter, hvor der kan etableres nødvendig støjvold/mur. Desuden er der i bestemmelserne §§ 5.5, 5.6, 9.6 og 9.7 indføjet
bestemmelser om dette.

Desuden har naboen Fabjergstad 27 klaget over indholdet i lokalplanen, med henvisning til bemærkninger i tidligere
klage, som er indgivet i forbindelse med meddelt landzonetilladelse, som pt. ligger til behandling i Planklagenævnet.

De indkomne indsigelser vedlægges som bilag til sagen, sammen med et bilag, som kort opsamler de væsentligste punkter
med administrationens bemærkninger. I bilag er desuden vedlagt de bemærkninger, som Lemvig Kommune har sendt til
Planklagenævnet, i forbindelse med den verserende klagesag og tidligere meddelt landzonetilladelse.



Det har indgået i vurderingen, at de gennemførte justeringer på kortbilag 2 samt de supplerende paragraffer i §§ 5.5, 5.6,
9.6 og 9.7 alene har betydning i forhold til byggelinje og Vejdirektoratet, og da der er tale om mindre tilretninger, som
betyder, at lokalplanen ikke skal udsendes i ny offentlig høring. Klagerne er orienteret om disse ændringer, og har fået
tilsendt lokalplan 225 med de nævnte justeringer.

Med endelig vedtagelse af lokalplanen, kan ønsket om opførelse af 4 nye boliger realiseres, uden det kræver
landzonetilladelse. Med endelig vedtagelse af planen, vil administrationen anmode Planklagenævnet om at henlægge den
verserende klagesag.

Sagen afgøres endelig af

Kommunalbestyrelsen via Teknik- og Miljøudvalget samt Økonomi- og Erhvervsudvalget.

Lovgrundlag

Planloven.

Vision, politikker og strategier

Realisering af lokalplanen bidrager bl.a. til at skabe rammerne for tilbud om beskæftigelses- og aktivitets- og
samværstilbud til borgere med fysisk eller psykiske funktionsnedsættelser og udvikling af varierende hverdag i de
kommunale institutioner, som bl.a. indeholder bevægelse og naturoplevelser.

Økonomi

Ingen bemærkninger.

Andre konsekvenser

Med endelig vedtagelse af lokalplanen forventes det, at det planlagte og nu standsede byggeri med opførelse af 4 nye
boliger ved Kærhuset i Fabjerg kan genoptages.

Direktøren for Teknik & Miljø indstiller,

At der tages stilling til indholdet i de indkomne indsigelser.
At Lokalplan 225 - Institutioner, skoler, offentlige formål og boliger i Fabjerg vedtages endeligt.

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget, 7. september 2021, pkt. 2:

Indstillingerne anbefales.

TidligerePolitiskBehandling

Senest behandlet på Kommunalbestyrelsens møde den 22. juni 2021, sag nr. 8.

Beslutning

Indstillingerne anbefales.

Bent B. Graversen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag



Endelig - Lokalplan nr. 225 Kærhuset, Udefriskolen, boliger og off. formål - Fabjerg

Samlet bilag med indsigelser og administrationens bemærkninger - LP 225

1 - Vejdirektoratets indsigelse mod forslag til Lokalplan 225, Institutioner, skole

3 - Vejdirektoratet frafalder indsigelse mod Lemvig Kommunes forslag til lokalplan 225

2 - Indsigelse fra Lene Hansen, Fabjergstad 27, Fabjerg

Lemvig Kommunens bemærkninger til klagesag i Planklagenævnet - vedr. landzonetilladelse



Punkt 8: Affaldsgebyrer og budgetter 2022

07.00.01P15-1-20

Resume

Forslag til budget- og gebyrfastsættelse for affaldsområdet for 2022 fremlægges med henblik på Kommunalbestyrelsens
godkendelse.

Sagsfremstilling

Merværdiafgift - moms:

Landsskatteretten har den 21. oktober 2020 truffet afgørelse om, at kommuner ikke er moms-afgiftspligtige, når der
leveres renovationsydelser til private husstande og grundejerforeninger.

Dette indebærer, at kommuner ikke må pålægge moms på disse ydelser fra 2022, men at kommunerne heller ikke har
momsfradrag på afgiftspligtige udgifter.

Konsekvenserne af dommen, såvel fremadrettet som regulering for tidligere år, er ikke fastlagt, da der afventes et
Styresignal fra Skattestyrelsen der præciserer dommen, samt en afgørelse fra Indenrigs- og Boligministeriet i relation til
den kommunale momsrefusionsordning.

Da konsekvenserne af dommen er uklare på nuværende tidspunkt, er der i budget og gebyrberegninger alene taget højde
for at kommunens egne administrative omkostninger ikke er momspligtige, samt at de gebyrer der er omfattet af dommen
er momsfritaget.

Affaldsgebyrer for private husstande

Affaldsgebyret er opdelt i 2 elementer:

Dagrenovationsgebyr som dækker beholdere mm. til mad- og restaffald. (gebyret er afhængigt af beholderstørrelse)
Miljøgebyr som dækker drift af genbrugspladser, miljøstationer, papir- og emballagebeholdere, storskraldsordning,
affaldsordninger ved boligforeninger mm.

Dagrenovationsgebyret:
Merudgifterne ved indførsel af den separate indsamling af madaffald blev justeret i affaldsgebyrerne i 2020.

En del husstande har udskiftet til en større beholder siden ordningen blev etableret, men disse udskiftninger er udlignet
ved at gebyret er afhængigt af beholderstørrelsen, samt forbrug af renovationsfond.

Dagrenovationsgebyret foreslås fastlagt uændret i 2022.

Miljøgebyret:
2020 var, også på affaldsområdet, præget af Covid-19 pandemien på forskellige områder.

Det er især på genbrugspladsområdet, at 2020 blev påvirket med øget aktivitet og væsentligt større affaldsmængder, men
samme tendens har der også været på de øvrige driftsområder.

Det er positivt, at de øgede affaldsmængder ender i de etablerede affaldssystemer, selvom det giver en merudgift i
gebyrberegningen.

Den forøgede aktivitet tilskrives såvel hjemsendte medarbejdere, som de ekstra midler husstandene generelt har haft til
rådighed, da ferierejser har været aflyst og det har været muligt at få udbetalt indefrosne feriemidler.

Samtidig med de øgede affaldsmængder faldt efterspørgslen og prisen på den del af affaldet, hvor der er positiv afregning
på affaldsbortskaffelsen (jern/metal, pap og papir).

Samlet set er affaldsmængderne på genbrugspladserne steget med 19% fra 2019 til 2020, og stigningen ser p.t. ud til at
være vedvarende.

Miljøgebyret foreslås at stige med kr. 340 for en almindelig husstand. Stigningen skyldes i væsentlighed følgende:



Merudgifter til genbrugspladser som konsekvens af stigende affaldsmængder, heraf indregnet fra 2020 2,4 mio. og
budgetstigning 1,5 mio. kr. i 2022, i alt 3,9 mio. kr.

Merforbrug af renovationsfond og udbetaling af overdækning fra Nomi4s i/s, i alt mindre udgifter på 1,0 mio. kr. på
genbrugspladser.

Merudgifter til papir- og emballagebeholdere samt Miljøstationer – udvides efterfølgende med yderligere indsamlinger jf.
”Budget 2022”, samlet merudgift 1,5 mio. kr., hvoraf 0,5 mio. kr. er øget indregning af tidligere underskud og 0,5 mio. kr.
vedrører opstart af nye ordninger.

Genbrugsøer og storskrald, herunder forskydninger i fondsbeløb samt indregning af underskud, i alt merudgifter på 0,4
mio. kr.

Den samlede merudgift jf. ovenstående udgør således 4,8 mio. kr., hvilket er baggrund for gebyrstigningen.

Af bilag fremgår udviklingen i affaldsgebyrer sammenlignet med landsgennemsnit frem til 2021.

Budget 2022:

De samlede udgifter for affaldsområdet, uden indregning af tidligere års resultater, er budgetteret til 36,3 mio. kr. i 2022
mod 32,0 mio. kr. i 2021 inkl. kommunens administrationsudgifter.

Omkring årsskiftet 2022/2023 skal borgerne og fritidshusene sortere i flere affaldsfraktioner, som skal afhentes ved
husstanden. Der er alene medtaget opstartsomkostninger i budgettet for 2022, men fra 2023 stiger gebyret yderligere bl.a.
grundet flere husstandsafhentninger.

Erhvervsaffaldsgebyr:

Virksomheder, der ønsker at benytte genbrugspladserne, kan tilmelde sig ordningen.

Virksomhederne betaler pr. besøg og prisen bibeholdes på 125 kr. + moms.

Dagrenovationsgebyrer for erhverv fastlægges til samme pris som tilsvarende ordninger for private husstande. Hos
erhverv indgår der dog moms i gebyret.

Summarisk oversigt – beløb er momsfrie, dog er erhvervsbeløb ekskl. moms:

Budget 2021 Budget 2022

Dagrenovationsgebyrer:

Driftsudgifter 11.683.000 15.162.000

Driftsindtægter 12.755.000 12.901.000

Resultat 1.072.000 -2.261.000

Miljøgebyr:

Driftsudgifter 18.661.000 23.431.000

Driftsindtægter 19.240.000 23.680.000

Resultat 579.000 249.000

Erhverv:

Driftsudgifter 1.016.000 1.003.000

Driftsindtægter 1.085.000 1.077.000



Resultat 69.000 74.000

Det budgetterede overskud på erhverv anvendes til nedbringelse af tidligere års opsamlede underskud.

For affaldssektoren gælder det såkaldte ”hvile-i-sig-selv”-princip. Det betyder, at der over en årrække skal være balance
mellem affaldsområdets udgifter og indtægter.

Sagen afgøres endelig af

Kommunalbestyrelsen via Teknik- og Miljøudvalget og Økonomi- og Erhvervsudvalget.

Lovgrundlag

Miljøbeskyttelsesloven.

Økonomi

 Økonomi og HR har ingen bemærkninger, da affaldsområdet er brugerfinansieret.

Direktøren for Teknik & Miljø indstiller,

at affaldsgebyrerne og budgetter for affaldshåndteringen for 2022 godkendes.

Beslutning fra Teknik- og Miljøudvalget, 7. september 2021, pkt. 8:

Indstillingen anbefales.

Beslutning

Indstillingen anbefales.

Bent B. Graversen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Mængder Genbrugsplader 2014-2020

Bilag 5 Udvikling i affaldsgebyrer - 240 l beholder

Bilag 4 Sammensætning af affaldsgebyrer i Lemvig Kommune

Bilag 1 - 3 Grundbudget og gebyroversigt 2022



Punkt 9: Revision af styrelsesvedtægter for folkeskolen

17.01.00A00-3-19

Resume

Som følge af ændringer i både lovgivning og praksis revideres de eksisterende styrelsesvedtægter. Styrelsesvedtægterne
har nu været i høring og er på baggrund heraf blevet rebehandlet og er nu klar til endelig vedtagelse.

Sagsfremstilling

Kommunalbestyrelsen har til opgave at fastsætte en vedtægt for, hvordan kommunens skoler skal styres, iflg.
folkeskolelovens § 41. Vedtægten supplerer folkeskoleloven, de tilhørende bekendtgørelser, kommunalbestyrelsens
politiske beslutninger og mål og rammer for kommunens skolevæsen. Styrelsesvedtægten er de lokale rammer for skolens
virksomhed, skolebestyrelsens kompetence og skolelederens handlemuligheder.

Under høringsperioden indkom der svar fra fem af kommunens skoler:

Lemtorpskolen
Den nye enhed af Christinelyst og Alt-i-et Klinkby
Ramme skole
Tangsø Skole
Nørre Nissum Skole- og Børneunivers

Disse er alle vedlagt sagen som bilag. På baggrund af høringssvarene er følgende ændret i den oprindelige tekst:

§ 1, stk. 7: Præcisering af, at hver afdeling skal vælge netop en elevrepræsentant for at sikre forældrerepræsentanternes
flertal i bestyrelsen.

§ 3, stk. 3: Præcisering af procedure i tilfælde af flere opstillede kandidater end poster.

Bilag 2, punkt 2.1: Sproglige rettelser

Bilag 2, punkt 2.2: Præcisering af, at der tildeles ressourcer svarende til et undervisningsgennemsnit på 765 timer

Bilag 2, punkt 5.5: 3. kl. er rettet til 4. kl.

Derudover er der foretaget enkelte sproglige rettelser, der ikke har konsekvenser for indholdet.

Sagen afgøres endelig af

Kommunalbestyrelsen via Familie- og Kulturudvalget og Økonomi- og Erhvervsudvalget.

Lovgrundlag

Folkeskoleloven samt supplerende bekendtgørelser.

Vision, politikker og strategier

Børn og Unge.

Økonomi

 Økonomi og HR har ingen bemærkninger til ovenstående.

Andre konsekvenser

Ingen

Direktøren for Familie & Kultur indstiller,



At teksten vedtages.

Beslutning fra Familie- og Kulturudvalget, 23. juni 2021, pkt. 4:

Anbefales godkendt.

Michelle Welle Tange deltog ikke i sagens behandling.

TidligerePolitiskBehandling

Fagråd for skoleområdet den 15. januar 2021: Diskussion af mangler i eksisterende vedtægter.

Familie- og Kulturudvalget den 27. april 2021: Vedtægterne blev sendt i høring.

Fagråd for skoleområdet den 12. maj 2021: Kvalificering af de nye vedtægter.

Beslutning

Indstillingen anbefales.

Bent B. Graversen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Høringssvar, Tangsø skole

Høringssvar, Ramme Skole

Høringssvar, Lemtorp skolen

Høringssvar, Nørre Nissum Børneunivers

Høringssvar, Christinelyst og Alt-i-et Klinkby

Udkast til styrelsesvedtægter for Lemvig Kommunes skolevæsen, 10. juni 2021



Punkt 10: Revision af styrelsesvedtægter for dagtilbud

28.06.04P24-1-21

Resume

Som følge af ændringer i både lovgivning og praksis revideres de eksisterende styrelsesvedtægter. Styrelsesvedtægterne
har nu været i høring og er på baggrund heraf blevet rebehandlet, og er nu klar til endelig vedtagelse.

Sagsfremstilling

Kommunalbestyrelsen har til opgave at fastsætte en vedtægt for, hvordan kommunens dagtilbud skal styres, iflg.
dagtilbudsloven § 14-16. Vedtægten supplerer Dagtilbudsloven, de tilhørende bekendtgørelser, kommunalbestyrelsens
politiske beslutninger og mål og rammer for kommunens dagtilbud. Styrelsesvedtægten er de lokale rammer for
institutionernes virksomhed, bestyrelsens kompetence og lederens handlemuligheder.

Under høringsperioden indkom der svar fra et af kommunens dagtilbud:

Nørre Nissum Skole- og Børneunivers

Denne er vedlagt sagen som bilag. På baggrund af det indkomne høringssvar er det besluttet udelukkende at lave
sproglige rettelser i teksten.

Sagen afgøres endelig af

Kommunalbestyrelsen via Familie- og Kulturudvalget og Økonomi- og Erhvervsudvalget.

Lovgrundlag

Dagtilbudsloven samt supplerende bekendtgørelser.

Vision, politikker og strategier

Børn og Unge.

Økonomi

 Økonomi og HR har ingen yderligere bemærkninger til ovenstående.

Direktøren for Familie & Kultur indstiller,

At teksten vedtages.

Beslutning fra Familie- og Kulturudvalget, 23. juni 2021, pkt. 3:

Anbefales godkendt.

Michelle Welle Tange deltog ikke i sagens behandling.

TidligerePolitiskBehandling

Fagråd for Dagtilbud, den 20. april 2021: Faglig kvalificering og diskussion af indhold.

Familie- og Kulturudvalg, den 27. april 2021: Diskussion af teksten og godkendelse til høring.

Beslutning



Indstillingerne anbefales.

Bent B. Graversen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Høringssvar, Nørre Nissum

Udkast til styrelsesvedtægter for Lemvig Kommunes dagtilbud, 10. juni 2021



Punkt 11: Naturskolen Kjærgårdsmølle

17.04.16Ø40-1-21

Resume

Naturskolen Kjærgaardsmølle har indsendt et ønske om budgetudvidelse til drift og udvikling. Budgetudvidelsen blev
drøftet på budgetseminariet i forbindelse med gennemgang af udvidelsesønsker.

Sagsfremstilling

Naturskolen Kjærgaardsmølle er en institution under Miljøministeriet (Naturstyrelsen), der drives med driftstilskud fra
Lemvig og Struer kommuner, samt Nørre Nissum Seminarium. Denne økonomiske støtte sikrer, at kommunernes skoler
gratis kan booke undervisningsforløb og aktiviteter med Naturskolen Kjærgaardsmølles naturvejlere. Dette kom
oprindeligt i stand med Naturskoleaftalen af 1. januar 2007.

Naturskolen har indsendt et ønske om budgetudvidelse, der i fremtiden skal sikre dels, at de kan blive ved med at tilbyde
undervisning i det omfang, de gør nu og dels deres videre udvikling af Naturskolen. Tidligere har Naturstyrelsen også
bidraget til driften og udviklingen af Naturskolen Kjærgaardsmølle, vurderingen er dog nu, at institutionen er nået så
langt, at kommunerne i fremtiden i højere grad skal dække ressourcebehovet.

Lemvig Kommune har de senere år ydet følgende drifttilskud:

2019/20 2020/21 2021/22*

257.000 kr. 261.000 kr. 265.000 kr.

*Planlagt, men endnu ikke udbetalt.

Naturskolens ideoplæg er baseret på to mulige scenarier, hvor både Struer og Lemvig kommuner øger deres bidrag.

Lemvig Kommune bidrager med 1.500.000 kr. Et driftstilskud på i alt 3.000.000 kr. fra de to kommuner vil muliggøre
oprettelsen af et multifunktionelt center, der dels vil have fokus på at tilbyde og udvikle de eksisterende læringstilbud, og
samtidig udbyde andre ydelser til gavn for andre brugergrupper. Dette vil både have betydning for Familie- og
Kulturområdet, men også for Social- og Sundhedsområdet.

Lemvig Kommune bidrager med 500.000 kr. Et driftstilskud på i alt 1.000.000 kr. fra de to kommuner vil muliggøre det
fortsatte arbejde med læringstilbud og enkelte andre aktiviteter. Sidstnævnte dog i temmelig begrænset omfang.

Der er i bilag vedlagt driftsbudget for de 500.000 kr. i tilskud samt et ideoplæg fra Naturskolen Kjærgaardsmølle.

Kontrakten kan opsiges med ét års varsel.

Sagen afgøres endelig af

Økonomi- og Erhvervsudvalget.



Lovgrundlag

Ingen.

Vision, politikker og strategier

Ingen.

Økonomi

Økonomi og HR udtaler at det nuværende budget for tilskuddet udgør 265.000 kr. for 2021. En evt. forøgelse af
driftstilskuddet vil medføre yderligere udgifter på enten 235.000 kr./årligt eller 1.235.000 kr./årligt og kan ikke afholdes
inden for den nuværende budgetramme.

Økonomi og HR bemærker, at der i puljen til erhvervsfremme er et budget i 2021 på 2,125 mio. kr. og en overførsel af
budget fra 2020 på 1,541 mio. kr.  i alt 3,666 mio. kr.  Der er udbetalt 1.134.038 kr. og disponeret over yderligere
1.526.482 kr. i alt 2.660.520 kr. Der forventes at være en rest pulje på 1.005.480 kr. til disponering i 2021.

Kommunaldirektøren indstiller,

At det nuværende samarbejde med Naturskolen Kjærgaardsmølle fortsætter i 2021/2022.
At merudgiften på 235.000 kr. (500.000 - 265.000 kr.) finansieres af puljen til erhvervsfremme.
At der gennemføres en evaluering af Lemvig Kommunes brug af Naturskolen Kjærgaardsmølle.

TidligerePolitiskBehandling

Sagen har været på Familie- og Kulturudvalget den 3. august 2021.

Beslutning

Indstillingerne godkendt.

Bilag

Ideoplæg for Kjærgårdsmølle

Budget Kjærgårdsmølle Naturskole 2021-22.xlsx



Punkt 12: Lukket: Køb & Salg

82.02.00G10-3-21



Punkt 13: Underskriftsside

00.01.00A00-21-20

Beslutning

Godkendt.
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